______________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA – PB
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – PB

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
ADITIVO Nº 05/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais,  torna  público  o  ADITIVO Nº  05/2024  ao  Edital  01/2023  referente ao  o  CONCURSO
PÚBLICO de provas  a selecionar  profissionais para  o preenchimento de  vagas  no cargo de
Guarda Civil Municipal do quadro de pessoal da Guarda Civil do Município de João Pessoa – PB,
nos termos aqui consignados:

1. ReƟficar o subitem 7.14:
1.1. Onde se lê:
“7.14.  Serão  considerados  documentos  de  idenƟdade:  carteiras  expedidas  pelos
Comandos  Militares,  pelas  Secretarias  de  Segurança  Pública,  pelos  InsƟtutos  de
IdenƟficação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos
fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; cerƟficado
de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas
por órgão público que, por lei federal, tenham valor legal como idenƟdade; carteira de
trabalho; carteira nacional de habilitação (modelo com foto).”

1.2. Leia-se:
“Serão considerados documentos de idenƟdade: carteiras expedidas pelos Comandos
Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos InsƟtutos de IdenƟficação e
pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores
de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; cerƟficado de
reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham
como  idenƟdade;  carteiras  de  trabalho;  carteiras  de  idenƟdade  do  trabalhador;
carteiras nacionais de habilitação (somente o modelo com foto), documentos digitais
com  foto  (e-Título,  CNH  digital,  e  RG  digital)  apresentados  obrigatoriamente  nos
respecƟvos aplicaƟvos oficiais.

2. ReƟficar o subitem 7.16:
2.1. Onde se lê:
“Não serão aceitos como documentos de idenƟdade: cerƟdões de nascimento, ơtulos
eleitorais,  carteira  nacional  de  habilitação  (modelo  sem foto),  carteira  nacional  de
habilitação digital (modelo eletrônico) ou qualquer outro Ɵpo de documento digital,
carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de idenƟdade nem documentos
ilegíveis, não idenƟficáveis e/ou danificados, que definiƟvamente não idenƟfiquem o
portador do documento. Não será aceita cópia do documento de idenƟdade, ainda que
autenƟcada, bem como protocolo de documento.”

2.2. Leia-se:

1

______________________________________________________________________
“Não serão aceitos como documentos de idenƟdade: cerƟdões de nascimento, ơtulos
eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, carteiras
funcionais sem valor de idenƟdade nem documentos ilegíveis, não idenƟficáveis e/ou
danificados,  que  definiƟvamente  não  idenƟfiquem  o  portador  do  documento;  ou
documentos digitais não citados no subitem 8.14 deste Edital e/ou apresentados fora
de seus aplicaƟvos oficiais.”

3. Ficam manƟdas as demais disposições do EDITAL Nº 01/2023 e suas alterações.
4. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa-PB, 01 de março  de 2024.

_______________________________________
Ariosvaldo de Andrade Alves
Secretário de Administração

2